
  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

О создании и содержании в целях 
гражданской обороны запасов 
материально-технических, 
продовольственных, медицинских 
и иных средств в городе Лермонтове 
  

 
 

Во исполнение Федерального закона от 12 декабря 1998 г. № 28-ФЗ            
«О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-
технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и с целью 
установления единых условий, принципов и способов осуществления 
мероприятий гражданской обороны на территории города Лермонтова,                            
а также организации работы в органах управления по планированию, 
всестороннему обеспечению мероприятий гражданской обороны в                         
период переводы с мирного на военное положение, администрация                      
города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и содержании в целях 
гражданской обороны материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в городе Лермонтове. 

 
2. Начальникам служб и объектов гражданской обороны                               

города Лермонтова организовать работу по приведению нормативных и 
правовых документов в области гражданской обороны в соответствии с 
Федеральным Законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и настоящим Положением. 

 
3. Начальнику отдела по мобилизационной работе, делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Лермонтова 
Масалову М.С. организовать разработку планирующих документов по 
ведению гражданской обороны в соответствии с требованиями настоящего 
Положения. 
 

4. Признать утратившим силу постановление главы администрации 
города Лермонтова Ставропольского края от 20 марта 2007 г. № 257                      

16 декабря 2024 г.       № 1082 



2 
 
«О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств».  

 
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения безопасности администрации                          
города Лермонтова Сарояна Э. П. 

 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края». 

 
 
 
Глава города Лермонтова                                                                        Е.Н. Кобзева 



 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 16 декабря 2024 г. № 1082 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о создании и содержании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств в 

городе Лермонтове 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. В соответствии со статьями 7, 8 и 9 Федерального закона                  
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» в целях 
гражданской обороны органы местного самоуправления и организации 
создают запасы материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств (далее- запасы). Порядок накопления, 
хранения и использования запасов определен Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379                    
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств». 

1.2. Запасы создаются для обеспечения защиты населения от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий, а также для оснащения нештатных аварийно-технических 
формирований (формирований гражданской обороны) при проведении 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в военное время. 

1.3. Номенклатура и объемы запасов определяются: 
для обеспечения формирований гражданской обороны исходя из норм 

оснащения, утвержденных директивой МЧС России от 03 апреля 2000 года 
№ 33-860-14, и потребности обеспечения их действий в соответствии с 
планами гражданской обороны муниципальных образований и 
организаций; 

для обеспечения защиты рабочих, служащих и населения, исходя из 
прогнозируемых условий жизнедеятельности в военное время и характера 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 
этих действий. 

 
1.4. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 

условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 
сохранности. Складские помещения, используемые для хранения запасов, 



2 
должны удовлетворять соответствующим требованиям нормативной 
технической документации (стандартам, техническим условиям и т.д.). 

1.5. Главное управление МЧС России по Ставропольскому краю 
осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за 
накоплением, хранением и использованием запасов в городе Лермонтове. 

1.6. Финансирование мероприятий по созданию запасов материально-
технических, медицинских и иных средств осуществляется из бюджета 
города Лермонтова, утвержденных по подразделу «Предупреждение и 
ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, 
гражданская оборона» и за счет средств предприятий и организаций по 
статье «Гражданская оборона». 

1.7. Правовыми основами организации создания запасов являются 
федеральные законы от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 29 декабря 1999 года № 79-ФЗ «О государственном 
материальном резерве», постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 июня 1999 г. № 620 «О гражданских организациях 
гражданской обороны», от 10 ноября 1996 № 1340 «О порядке создания и 
использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,                         
от 14 апреля 1999 г № 330-15 «О мерах по накоплению и использованию 
имущества гражданской обороны», от 27 апреля 2000 г. № 379                              
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств», от 28 августа 1994 № 989 «О порядке финансирования 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
промышленных предприятиях, в строительстве и на транспорте»,                        
от 16 марта 2000 г. № 227 «О возмещении расходов на подготовку и 
проведение мероприятий гражданской обороны» и издаваемые на их основе 
директивные документы МЧС России. 

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОМЕНКЛАТУРЫ 
СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ 

МАТРЕИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ 
МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ 

2.1. Номенклатура запасов материальных средств в целях 
гражданской обороны определяется создающими их органами и (или) 
организациями, исходя из: 

возможного характера военных действий на территории города 
Лермонтова, величины вероятного ущерба объектам экономики и 



3 
инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей 
территорий, условий размещения организаций и других исходных данных, 
принятых для разработки планов гражданской обороны;  

потребности в обеспечении защиты населения, материальных 
ценностей, продовольствия, водоисточников от современных средств 
поражения. 

 
2.2. Для медицинского обеспечения населения используются 

имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы 
медицинского имущества, накопленные по планам Министерства 
здравоохранения России для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

2.3. Для эвакуируемого населения должно предусматриваться 
выделение транспортных средств и создание запасов средств 
индивидуальной защиты. Вещи и другие предметы первой необходимости 
эвакуируемое население берет с собой из имеющихся в домашнем хозяйстве 
или приобретаемых в пунктах торговли, организуемых администрацией 
города Лермонтова. 

2.4. Нормы обеспечения продовольствием для нештатных 
формирований гражданской обороны и населения составляют: 
 

№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

Единица 
измерения 

Количеств
о 

(норматив 
на 1 чел.) 

1 2 3 4 

1. Хлеб и хлебобулочные изделия гр./т. 460 

2. Крупа гречневая гр./кг. 40 

3. Крупа рисовая гр./кг. 40 

    

1 2 3 4 

4. Изделия макаронные гр./кг. 40 

5. Консервы мясные гр./кг. 150 

6. Консервы рыбные гр./кг. 100 



4 

7. Масло животное гр./кг. 50 

8. Масло растительное гр./кг. 10 

9. Продукция молочной и 
сыродельной промышленности 

гр./кг. 25 

10. Сахар гр./кг. 75 

11. Чай гр./кг. 2 

12. Овощи, грибы, картофель, 
фрукты сушеные 

гр./кг. 15 

13. Консервы плодовые и ягодные, 
экстракты ягодные 

гр./кг. 100 

14. Консервы овощные, томатные гр./кг. 460 

15. Соль поваренная пищевая гр./кг. 20 

16. Пряности пищевкусовые, 
приправы и добавки 

гр./кг. 0,1 

17. Сигареты пачка 0,5 

18. Спички коробок 0,5 
 
2.5. Нормы обеспечения населения города Лермонтова водой 

составляют: 
 

№ 
п/п 

Наименование продукта Количество (л/чел/сут) 

1 2 3 
1. Питье 2,5/5,0 
1 2 3 
2. Приготовление пищи, умывание, в том 

числе:  
приготовление пищи и мытье кухонной 
посуды;  
мытье индивидуальной посуды;  
мытье лица и рук 

 
7,5 

 
3,5 
1,0 
3,0 

3. Удовлетворение санитарно-
гигиенических потребностей человека и 
обеспечение санитарно-гигиенического 
состояния помещений 

21,0 



5 
4. Выпечка хлеба и хлебопродуктов 1,0 
5. Прачечные, химчистки 40 
6. Для медучреждений 50 
7. Полная санобработка людей 45,0 

 
2.6. Нормы обеспечения вещевым имуществом для нештатных 

формирований гражданской обороны определяются из расчета созданием 10 
процентов запаса от общей численности группировки сил города 
Лермонтова. 

2.7. Средствами индивидуальной защиты, приборами радиационно-
химической разведки и дозиметрического контроля нештатные 
формирования гражданской обороны обеспечиваются согласно 
методическим указаниям, утвержденным директивой МЧС РФ от 03 апреля 
2000г № 33-860-14. (табель оснащения). 

2.8. Средствами индивидуальной защиты население города 
Лермонтова обеспечивается из расчета 100 процентов, с созданием запаса 
20 процентов от общей численности: 

 
Наименование имущества Нормы запасов 

мобилизационн
ого края в 
процентах 

Нормы запасов ОЭ в 
процентах 

Противогазы для населения не 
занятого в производственной 
сфере (учащиеся, пенсионеры, 
бюджетники) 
для рабочих и служащих ОЭ  
для л/с НАСФ  

100 
 
 
 
- 

50 

 
 
 
 

100 
50 

Противогазы детские: 
КЗД-4 (6) детям от 1,5 лет 
ПДФ-Д (ДА) детям от 1,5 лет до 
7 лет 
ПДФ-Ш (ША) – детям от 7 до 17 
лет 

 
100 
100 
100 

 
- 
- 
- 

Приборы РХР и ДК для л/с 
НАСФ от общей потребности 
ИПП-8 для НАСФ и населения, 
проживающего вблизи ХОО 
Дополнительные патроны ДПГ 
для НАСФ, рабочим 

40 
 
30 
 
40 

60 
 
70 
 
60 



6 
(служащим), продолжающим 
производственную 
деятельность в военное время на 
ХОО 

 
2.9. Нормы обеспечения горюче-смазочными материалами 

определяются: 
для гусеничных и колесных инженерных машин — по объему баков, 

подключенных к системе питания;  
для работы стационарных силовых двигателей инженерной техники 

на 50 м/ч работы;  
дополнительно для работы рабочего оборудования инженерной 

техники с приводом от двигателя базовой машины — на 5 м/ч работы 
рабочего оборудования;  

автомобилей из расчета обеспечения запаса хода не менее 500 км (1 
заправки на каждую машину). 

 
2.10. Обеспечение специальной и автотранспортной техникой, 

средствами малой механизации, приборами и оборудованием 
формирований гражданской обороны производится согласно методическим 
указаниям, утвержденным директивой МЧС РФ от 03.04.2000 г. № 33-860-
14 (табель оснащения). 

 
2.11. Обеспечение остальными видами материально-технических 

средств нештатных формирований гражданской обороны осуществляется 
начальниками гражданской обороны служб, объектов экономики, на базе 
которых созданы эти формирования, входящие в группировку сил 
гражданской обороны города Лермонтова. 

 
2.12. Для медицинского обеспечения населения используется 

имеющееся медицинское и санитарно-хозяйственное имущество и запасы 
медицинского имущества, накопленные по планам Министерства 
здравоохранения России для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. Запасы медицинских средств 
производятся из расчета количества санитарных потерь населения и 
нештатных формирований гражданской обороны. 

 
№ 
п/п 

Наименование материальных 
средств 

единица 
измерения 

Количество 

1 2 3 4 
1 Унифицированная укладка для 

оказания реанимационной 
комплект 80 



7 
помощи (из расчета на 100 
пораженных) 

2 Медикаменты (из расчета на 
5000 пораженных) 

комплект 6 

 
2.13. Номенклатура коллективных средств защиты населения должна 

включать средства оборудования (укомплектования) защитных 
сооружений, в том числе быстровозводимых убежищ и простейших 
укрытий (строительные материалы, комплектующее оборудование, аптечки, 
индивидуальные медицинские пакеты, запасы медикаментов и воды). 

2.14. Для эвакуируемого населения должно предусматриваться 
выделение транспортных средств и создание запасов средств 
индивидуальной защиты. Вещи и другие предметы первой необходимости 
эвакуируемое население берет с собой из имеющихся в домашнем хозяйстве 
или приобретаемых в пунктах торговли, организуемых администрацией 
города Лермонтова. 

3. ХРАНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 
 

3.1. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций является обеспечение его 
количественной и качественной сохранности в течение всего периода 
хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по 
предназначению. 

3.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций размещаются как на объектах, специально предназначенных для 
их хранения и обслуживания, так и на договорной основе на базах и складах 
промышленных, транспортных и иных предприятий и организаций, с 
которых возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 

3.3. Резервы материальных ресурсов, подлежащие освежению и 
замене, могут передаваться или реализовываться за плату в установленном 
порядке. 

4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ РЕЗЕРВОВ 
 

4.1. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и 
здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов 
проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной 



8 
материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с 
обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

 
4.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, прежде всего, предназначаются для использования на том уровне, 
к которому они относятся. 

4.3. Решение об использовании ресурсов материальных резервов при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций принимает орган, создавший этот 
резерв. 

4.4. Каждое решение о выпуске материальных ресурсов из резерва 
должно сопровождаться письменным распоряжением органа, на который 
возложены функции по созданию и использованию резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.5. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций должна использоваться следующим образом: 

4.5.1. При возникновении чрезвычайной ситуации, ограниченной 
рамками предприятия, учреждения, организации —- локальная (объектовая) 
чрезвычайная ситуация — ее ликвидация осуществляется силами, 
средствами и резервами предприятия, учреждения, организации, на базе 
которых создаются объектовые резервы. 

4.5.2. Если масштабы чрезвычайной ситуации таковы, что 
имеющимися материальными ресурсами и объектовыми резервами 
локализовать или ликвидировать ее невозможно, то администрация 
предприятия, учреждения, организации вправе обратиться за помощью в 
администрацию города Лермонтова, которая привлекает к ликвидации 
чрезвычайной ситуации городские резервы. 

4.5.3. При недостаточности материальных ресурсов и имеющихся 
городских резервов администрация города Лермонтова в установленном 
порядке обращается за помощью в Правительство Ставропольского края. 

 
4.6. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций производится за счет средств предприятий, учреждений и 
организаций независимо от их организационно-правовой формы, 
находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, средств федеральных 
органов исполнительной власти, соответствующих бюджетов, страховых 
фондов и других источников. 
 
 
 



9 
5. ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ 

5.1 Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных 
при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется органом, 
создавшим этот резерв. 

 
5.2. Объем и структура восполняемых резервов материальных 

ресурсов должны соответствовать израсходованным при ликвидации 
чрезвычайной ситуации, если нет иного решения органа, издавшего 
распоряжение о выпуске ресурсов из резервов. 

5.3. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств 
организаций, в интересах которых использовались материальные средства 
резерва, или за счет иных источников по решению органа, издавшего 
распоряжение о выпуске ресурсов из резервов. 

5.4. Объемы финансирования мероприятий по восполнению резервов 
материальных ресурсов включается в стоимость работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

 
 
Заместитель главы 
администрации – начальник  
отдела по координации  
деятельности в сфере  
обеспечения безопасности  
администрации города                                                                        Э.П. Сароян

 


	Постановление
	Положение

